科学技术部办公厅文仵

国科办农 E2020〕 13号

科技部办公厅关于组织动员科技特派员

推成果强服务保春耕的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅 (委、局 ),新疆生产

建设兵团科技局,各有关单位:

为深入贯彻习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经

济社会发展工作部署会议上的重要讲话以及对全国春季农业生产

工作作出的重要指示精神,进一步发挥科技特派员在提升农业科技

创新水平并加快推广使用中的作用,以实际行动贯彻落实习近平总

书记关于科技特派员制度推行 20周 年重要指示精神,现将有关事

项通知如下。

-、 聚焦服务重点

聚焦疫情防控期间春耕生产特点和难点,积极组织科技特派

1

员围绕春耕生产、重大病虫害和动物疫病的防治,做好技术服务,

尤其是要加大对贫困群众的服务力度,增强粮食生产能力和防灾

减灾能力。

二、做好精准选派

按照各地分区分级精准复工复产的政策指导,统筹好疫情防

控和实地技术指导工作,重点围绕促春耕、保供给的科技需求,

从高校、科研院所、企业等精准选派一批科技特派员开展技术服

务和产业帮扶工作。

三、加快成果推广

及时筛选出符合当地农业实际的先进适用技术成果,编制印

发相关科技手册,组织科技特派员在疫情期间向农民定向推送农

业生产政策、春耕各耕技术,指导企业、专业合作社等经营主体

参与农技推广。

四、助力脱贫攻坚

统筹谋划科技特派员对建档立卡贫困村科技服务和创业带动

全覆盖工作,通过创业带动就业。已实现全覆盖的地区,要继续

巩固服务成果,保证服务不因疫情而缺位。未实现全覆盖的地区,

要加大工作力度,确保如期完成全覆盖任务。

五、开展线上服务

着力完善科技特派员线上服务工作机制,充分利用在线服务

平台和广播、电视、网络、手机等信息化手段,组织科技特派员

开展在线培训、在线指导、在线答疑,提高服务效能,帮助农民

2

解决实际生产难题。

六、宣传典型案例

通过报刊、电视、网络等媒体,大力宣传报道科技特派员
“
推

成果、强服务、保春耕
”

实际成效,及时总结和宣传疫情防控期

间涌现出的科技特派员典型经验和模范事迹。

七、加强表彰激励

鼓励采取项目支持、职称晋升、评先评优、进修培训、表彰

奖励等措施,激励科技特派员在疫情防控期间主动作为,把创新

的动能扩散到田间地头。

八、做好工作保障

各地科技行政主管部门和科技特派员派出单位要加强对科技

特派员的工作保障和生活关心。农业高新技术产业示范区、农业

科技园区、星创天地等创新创业平台载体要充分发挥平台综合优

势,为科技特派员开展科技服务提供支撑。

^
Z

(此件主动公开 )

3

科学技术部办公厅

4

2020年 3月 6日 印发